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En identitet  
– eller kanske ett par

För  aT T  Komm a i åtnjutande av välfärdssystemen 
behövs först och främst en identitet. Äkta eller oäkta 
spelar mindre roll. 

Barn som föds i Sverige tilldelas ett personnummer. 
Det räcker långt i förmånssverige. Den som ändå är 
missnöjd med avkastningen kan skaffa sig en eller ett 
par identiteter ytterligare. 

Identitetsrelaterad brottslighet är främst en verk-
samhet bland asylsökande, nyanlända och utländska 
medborgare.23 För vissa – men långtifrån alla – brott 
mot välfärdssystemet är det en fördel att komma till 
Sverige som ett oskrivet blad. Assistansersättningen 
är ett annat exempel. En infödd svensk 25-åring som 
åberopar en förlossningsskada eller trafikolycka som 
barn – men som inte har några sjukjournaler – lär 
inte bli trodd. 

Men det finns förstås inget som hindrar en infödd 
svensk att lägga beslag på till exempel en identitet från 



34

en utflyttad svensk. Vid vissa typer av brott behöver 
man inte likna den man utger sig för att vara. Inte 
ens könet behöver vara detsamma. Vid andra är det 
en fördel om den falska identiteten liknar fifflarens. 

En falsk identitet är per definition en dubbel 
identitet eftersom även den som föds i ett land utan 
avancerad folkbokföring givetvis också är en specifik 
person från början. Det kan finnas åtskilliga skäl att 
uppge en falsk identitet vid asylansökan. Som att säga 
att man är 16 år fast man i själva verket passerat myn-
dighetsdagen med råge. Men för denna handbok är 
det antalet identiteter som nyttjas i Sverige som är 
det intressanta. Och när jag här skriver om identiteter 
är det alltså primärt de som används för att skörda 
välfärdsförmåner.

Förmåner, förtjänster och fördelar

Två (eller fler) identiteter kan användas för att dubb-
lera vissa ersättningar alternativt för att komplettera 
vissa utbetalningssystem. Det senare kräver dock en 
viss planering. Först det enkla och mest uppenbara: 
den som kommit över ett extra person- eller samord-
ningsnummer kan kvittera ut dubbla ersättningar.

Även den tjänar egna pengar, betalar skatt och lever 
ett till synes välordnat liv kan ha nytta av ett alter ego. 
Det »andra jaget« kan användas för att slippa betala 
p-avgifter eller fortkörningsböter. Vägtullar och brott 
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mot parkeringsregler behöver inte heller belasta den 
verkliga individens konto. Avgifter och bötesbelopp 
skickas till den påhittade personen vars identitet kon-
struerats, köpts, stulits eller kapats.

Ett annat alternativ för den som på heltid ämnar 
ägna sig åt brott eller bara att slappa är att låta de två 
identiteterna samverka genom att ge den ena »per-
sonen« en hyfsat hög deklarerad inkomst och den 
andra en låg eller ingen inkomst alls. På så sätt går det 
att laborera med de olika systemen för att maximera 
ersättningen – eftersom det vid vissa försäkringar är 
ekonomiskt fördelaktigt med hög deklarerad inkomst 
medan det omvända förhållandet råder för andra.

Beloppen för socialbidrag och bostadsbidrag blir 
högre ju mindre man tjänar och äger, medan sjukpen-
ning och arbetslöshetsersättning utgår från inkomst-
bortfall. Där är alltså en hög lön en fördel. Man kan 
alltså låta »personen« med en hög sjukpenninggrun-
dande inkomst bli sjuk medan den inkomstlösa (svart-
jobbande eller kriminella) söker försörjningsstöd. 

Om det fanns ett fackförbund för medlemmar 
av den organiserade brottsligheten skulle det säkert 
kämpa med näbbar och klor för att värna det svenska, 
tillitsbaserade systemet för utfärdande av identitets-
handlingar. Till skillnad från många andra länder 
anförtros uppdraget en hel räcka aktörer – med va-
rierande kunskap om fusk och likaledes varierande 
incitament att göra rätt.


